
DECRETO Nº 22.074, DE 6 DE JULHO DE 2023. 

 

 

 

Altera o Anexo I do Decreto nº 21.823, de 29 de 

dezembro de 2022, para autorização de uso à 

permissionária.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 15, inciso III e o inciso II do artigo 94, todos da Lei Orgânica do Município, e 

 

Considerando o disposto nos autos do processo SEI 20.0.000076820-1, 

 

 

D E C R E T A: 

 

 

Art. 1º  Fica alterado o Anexo I do Decreto nº 21.823, de 29 de dezembro de 2022, 

conforme Anexo I deste Decreto, autorizando o uso da Loja 24 do Mercado Bom Fim para as 

permissionárias Cooperativa dos Artesãos do Rio Grande do Sul Ltda, CNPJ 87.971.685/0001-00, 

e Associação de Artesãos do Rio Grande do Sul, CNPJ 03.833.158/0001-30. 

 

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 6 de julho de 2023. 

 

 

Sebastião Melo, 

Prefeito de Porto Alegre. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

Roberto Silva da Rocha, 

Procurador-Geral do Município.



 

 

ANEXO I 

LOJA 

ÁREA 

TOTAL 

(m²) 

RAZÃO SOCIAL/ CNPJ CNPJ FINALIDADE ATO AUTORIZATIVO 

 

Loja 1 

 

77,46 

 

Lamby`s Produtos Naturais Ltda (Café do 

Brique) 

 

88.342.274.0001-00 

 

Sorveteria, lancheria e cafeteria 

 

Dec. 12.658/2000 

 

Lojas 2 e 

25 

 

134,44 

 

Sangineto e Cia. Ltda. (Bichos e Cia.) 

 

92.858.711/0001-10 

Comércio de artigos veterinários, produtos 

alimentícios, vestuário e complementos para 

animais, consultório veterinário sem alojamento e 

salão de beleza para animais 

 

Dec. 12.658/2000 Dec. 

15.682/2007 

 

Lojas 03, 

04, 

20 e 21 

 

429,45 

 

Jam Bar e Restaurante Ltda (Botânico 

Buffet Vegetariano) 

 

06.042.646/0001-18 

 

Restaurante e/ou churrascaria e/ou pizzaria e/ou 

pastelaria 

 

Dec. 15.696/2007 

Lojas 05, 

06, 

07,  13,  

14  e 

15 

 

475,7 

 

Edilson Luiz Stefani (Equilibrium Rest 

Natural) 

 

74.870.304/0001-46 

 

Restaurante e/ou churrascaria e/ou pizzaria e/ou 

pastelaria 

 

Dec. 15.695/2007 

 

Lojas 08, 

09 e 

10 

 

99,63 

 

Armazém da Cidade Delicatessen Ltda. 

 

03.860.578/0001-06 

 

Comércio de derivados de chocolate e 

delicatessen 

 

Dec. 12.868/2000 

 

Loja 11 

 

20,65 

 

Megasom Discos e Fitas Ltda. 

 

90.822.925/0001-00 

 

Venda de discos usados 

Contrato de Permissão de Uso 

nº 081/89 

 

Loja 12 

 

37,66 

 

Floricultura Miosótis Ltda. 

 

09.393.231/0001-87 

 

Comércio de flores, vasos e folhagens 

 

Dec. 12.658/2000 

 

Loja 16 

 

24 

 

Floricultura Nova Esperança 

 

92.213.354/0001-32 

 

Comércio de flores, vasos e folhagens 

 

Dec. 12.658/2000 Dec. 

17.255/2011 

 

Loja 17 

 

13,36 

 

Zé do Passaporte Lanches Ltda. 

 

89.862.221/0001-82 

 

Lancheria 

 

Dec. 12.658/2000 

 

Loja 19 

 

25,47 

 

Floricultura Flora do Sul Ltda. 

 

88.481.924/0001-06 

 

Comércio de flores, vasos e folhagens 

 

Dec. 12.658/2000 

 

Loja 23 

 

47,59 

 

Associação dos Produtores Solidários da 

Etiqueta Popular 

 

05.828.588/0001-90 

  

 

Loja 24 

 

23,55 

Cooperativa dos Artesãos do Rio Grande 

do Sul Ltda. 

 

Associação de Artesãos do Rio Grande Do 

Sul 

 

 

87.971.685/0001-00 

 

03.833.158/0001-30 

  

Dec. 12.899/2000 Dec. 

12.941/2000 


